
KARLOVARSKÝ 
KRAJ

29.5.2018
Škola 3. věku



… přednášku vedla opět paní 

Miroslava Čopáková, která velice 

zajímavou formou představila 

Karlovarský kraj.

Dozvěděli jsme se spoustu 

informací – některé z mnoha  zde 

máte k nahlédnutí …



Znak a vlajka kraje

Znak Karlovarského kraje je červeno-modře 

čtvrcený. První, červené, pole zobrazuje stříbrného 

českého lva, ve druhém, modrém, se nachází zlatá 

fontána, s tryskající stříbrnou vodou, která 

symbolizuje lázeňství. Třetí pole, modré se 

stříbrnými zkříženými hornickými kladívky na 

zlatých topůrkách, pod nimi zlaté zkřížené ratolesti, 

představující hornictví. Poslední, čtvrté, červené 

pole obsahuje opět symbol českého lva. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_heraldick%C3%BD_lev


Povrch

• náleží ke Krušnohorské soustavě
• Krušné hory, Chebská pánev, Sokolovská pánev, Doupovské hory, Karlovarská 

vrchovina

Doupovské hory

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kru%C5%A1nohorsk%C3%A1_soustava
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kru%C5%A1n%C3%A9_hory
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chebsk%C3%A1_p%C3%A1nev
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sokolovsk%C3%A1_p%C3%A1nev
http://cs.wikipedia.org/wiki/Doupovsk%C3%A9_hory
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karlovarsk%C3%A1_vrchovina


Hospodářství

• významně zastoupeno lázeňství (hlavně Karlovy Vary, 
Mariánské Lázně, Františkovy Lázně a Jáchymov) 

• těžba hnědého uhlí na Sokolovsku a kaolinu na 
Karlovarsku

• stáčírny minerálních vod (např. Kyselka - Mattoni)

• chemický průmysl

• sklářské podniky (např. značka Moser)

• keramický průmysl

• energetický průmysl

http://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A1ze%C5%88stv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karlovy_Vary
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mari%C3%A1nsk%C3%A9_L%C3%A1zn%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1kovy_L%C3%A1zn%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/J%C3%A1chymov
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kaolin
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kyselka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mattoni
http://cs.wikipedia.org/wiki/Moser


Současnost

• Skupina Karlovarských minerálních vod je největším výrobcem minerálních a pramenitých vod 
ve střední Evropě. Vedle tradiční minerální vody Mattoni vyrábí pramenitou vodu Aquila a 
minerální vody Magnesia, Poděbradka, Dobrá voda a Hanácká Kyselka. Společnost má ve svém 
portfoliu i distribuční značky ovocných džusů Granini, sirupů Yo a limonád Schweppes. 

• Společnost byla založena karlovarským rodákem Heinrichem Mattonim v roce 1873. Současnou 
podobu získaly Karlovarské minerální vody a.s. v 90. letech díky výrazným investicím nových 
majitelů, italské rodiny Pasquale. KMV v současné době vyváží své produkty do 20 zemí světa a 
vlastní zahraniční značky minerálních vod v Rakousku a Maďarsku. V Bulharsku patří KMV k 
předním výrobcům a exkluzivním distributorů nealkoholických nápojů firmy PepsiCo. 



Sklářské podniky

• V Karlovarském kraji se také vyrábí sklo a předměty ze skla. Firma, 
která se sklem zabívá se jmenuje Moser. Moser a.s. je známá česká 
firma zabývající se produkcí luxusního nápojového skla ze skla 
barveného a z křišťálu. Byla založena jako pokračovatel státní firmy 
Sklárna Moser v roce v roce 1991. Jejím sídlem jsou Karlovy Vary



PRŮMYSL, ZEMĚDĚLSTVÍ

Průmysl: - těžba hnědého uhlí /Sokolov/

- tepelné elektrárny

- těžba kaolinu /porcelán/

- likér Becherovka

- minerální voda Mattoni

Zemědělství: neúrodný kraj



SLAVNÉ OSOBNOSTI

Tomáš Vokoun

hokejový brankář

Manželé Curieovi

Jáchymov – první 

vzorky  prvku 

rádium



Slavní v kraji

• Tomáš Garrigue Masaryk, první prezident Československé republiky, 
literát, filozof a státník, rád využíval nabídku léčebné péče 
jáchymovských lázní specializujících se především na nemoci 
pohybového ústrojí. Město navštívil celkem sedmkrát a dokonce zde v 
roce 1930 oslavil osmdesátiny. 


